
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 2
Data di registrazione 08/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

1 Settore - Servizi Amministrativi Generali

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE  GETTONI  DI  PRESENZA  AL  SEGRETARIO  DELLA  6^ 
SOTTOCOMMISSIONE  ELETTORALE  DELLA   CECIR-PERIODO  LUGLIO-
DICEMBRE 2017

_________________________________________

Il Responsabile del Procedimento

Premesso

Che con legge n°. 244/89 venivano sostituite le Commissioni e Sottocommissioni Elettorali   Mandamentali con le  
Commissioni Elettorali Circondariali;

Che a  Licata  opera  la  6^ Sottocommissione  Elettorale Circondariale  per  l'esame delle    operazioni   compiute dal 
Responsabile dell'ufficio elettorale  di questo Ente;

Visto l’art. 24 del D.P.R. 20.03.1967 che recita “ a ciascun componente  ed al Segretario della Commissione Elettorale  
Circondariale può essere corrisposto, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, un gettone di  
presenza”; 

Visto l’art. 2, comma 30, della legge 244/2007 legge finanziaria 2008 che  pone, a far data dal 1° gennaio 2008, il  
divieto di corresponsione ai componenti delle Commissioni, del gettone di presenza; 

Preso  atto  che  a  seguito  del  disposto  della  finanziaria  2008,  con  decorrenza  1°  gennaio  2008   si  è  interrotta  la 
corresponsione  dei  gettoni  di  presenza  ai  Componenti  lasciando  al  momento  sospesa  ,  in  attesa  dei  dovuti  
approfondimenti in materia, la corresponsione degli stessi gettoni per il Segretario della Sottocommissione elettorale di  
Licata; 

Visto il parere della Corte dei Conti – Sezioni Riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva che con deliberazione  
n. 75/2012/SS.RR:/PAR del 29.10.2012,  ha  chiarito, che  il  divieto di percezione del  gettone di presenza  delle  
Commissioni  e Sottocommissioni Elettorali Comunali e Circondariali si rivolge ai soli Componenti e non ai Segretari  
delle medesime Commissioni e Sottocommissioni;

Preso atto che in effetti il divieto di corresponsione non è riferito ai Segretari delle  Commissioni e Sottocommissioni 
Elettorali Circondariali, bensì ai soli Componenti;

Visto il prospetto riepilogativo delle sedute e delle relative presenze riferite al periodo luglio -dicembre 2017, trasmesso 
dal  Segretario  della  Sottocommissione  elettorale  di  Licata  con  nota  prot.  n.  185  del  19.12.2017  e,  acquisita  al 
protocollo generale dell'Ente al n. 41  il 2.01.2018, detta nota viene qui allegata per fare parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Considerato  che  questa  Amministrazione  è  tenuta  a  garantire  il  regolare  funzionamento  delle   Sottocommissioni 
Elettorali  come stabilito dagli  articoli  21 e seguenti  del Testo Unico D.P.R. 20 Marzo 1967 n. 223 – in quanto le 
funzioni e le competenze del Segretario delle sotto Commissioni elettorali circondariali  sono tuttora in vigore, cosi  
come gli adempimenti di legge a carico di questo Comune.;
  



Atteso che  con l'entrata in vigore della  citata legge n. 244/89 , è necessario prevedere, per il funzionamento delle 
Sottocommissioni di cui trattasi, al rimborso spese, per i Componenti residenti in altri comuni, nonché  alle somme, per  
la liquidazione dei gettoni  di presenza  spettanti al Segretario della  C.E.C.ir 

Rilevato che i lavori  della Commissione presieduta dal Segretario non possono essere interrotti e che pertanto si rende  
necessario liquidare  la somma di € 889,46 per i lavori svolti dal Segretario della C.E.C.I.R nel periodo luglio-dicembre 
2017;  

Che con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 17.05.2017 veniva approvato il bilancio di previsione 
finanziario  2017-2019;

Che con la determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 154 /2017 è stata impegnata la somma  complessiva  di € 
2.435,71  sul capitolo 1745   l'impegno n. 82615 ;                  

Ritenuto, pertanto  di dovere provvedere alla relativa liquidazione, in quanto trattasi di somme dovute;

PROPONE

 di liquidare  e pagare  i gettoni di presenza  ammontanti ad € 889,46 al Segretario della  C.E.C.IR  per le sedute 
effettuate conformemente  ai prospetti che si allegano;

      
 di emettere mandato di pagamento a favore  del  Dott. COTTITTO  GIUSEPPE nt. ad Agrigento il 26.04.1968, 

CF.:CTTGPP68D26A089J;

 di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad accreditare l’importo dovuto,, mediante bonifico sulle  seguenti coordinate  
bancarie:  n°:  IT93W  02008  83030  000  300439251,  presso  la  banca  UNICREDIT   Agenzia    di  Palma  di 
Montechiaro; 

 di imputare la spesa complessiva di  € 889,46 cap.  n. 1745, denominato "Spese per le Commissioni Elettorali", 
Impegno n.   82615 /2017;

                                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                              Rosaria Cirino
                                                                                                                             

Il CAPO SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI GENERALI

Visto l’O.R.EE.LL.
Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Vista la  delibera  Commissariale  n.  15/2017  del  17.05.2017  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2017-2019.
Vista la superiore proposta e ritenuta meritevole di accoglimento;

                                                                             DETERMINA                                               

 di liquidare  e pagare  i gettoni di presenza  ammontanti ad € 889,46  al Segretario della  C.E.C.IR  per le sedute 
effettuate conformemente  ai prospetti che si allegano;

 di emettere mandato di pagamento a favore  del  Dott. COTTITTO  GIUSEPPE nt. ad Agrigento il 26.04.1968, 
CF.:CTTGPP68D26A089J;



 di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad accreditare l’importo dovuto,, mediante bonifico sulle  seguenti coordinate  
bancarie:  n°:  IT93W  02008  83030  000  300439251,  presso  la  banca  UNICREDIT   Agenzia    di  Palma  di 
Montechiaro; 

 di dare atto che con determinazione propria n. 154      la spesa è stata impegnata al Cap. n. 1745 denominato "Spese 
per le Commissioni Elettorali", Impegno n.  82615 /2017;

                                             
Il presente provvedimento viene trasmesso all’ufficio finanziario per i controlli di cui all’art. 184 del  D.Lgs. 

267/2000.
          

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.  
147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

    
              

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Rosaria Cirino il 04/01/2018

Il Responsabile del Settore
marino maria gabriella / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AL SEGRETARIO DELLA 6^ SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE DELLA CECIR-PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2017
	Il CAPO SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI GENERALI

